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nemű közlemények

kát végez, (amely aztán olgan is) a 
kényszerítő rendeletekből hiányzik az 
erkölcsi erő, ami nélkül nem ér a 
törvény semmit.

A másik kérdés pedig az, hogy 
a rendes fizetésen kívül milyen esz­
közökkel függetlenítsük a köz szol­
gálatában álló egyéneket a felülről és 
alulról jövő befolyásolásoktól.

Az egyik elmélet szerint az álla­
mosítással, kinevezési rendszerrel le­
hetne célt elérni, a másik pedig azt 
mondja, hogy a választási rendszer, 
az ■ u. n. helyi önkormányzat tenné 
függetlenné a tisztviselőt, amely rend­
szer azonban csak ingyenesség mel­
lett vezetne célra.

E nagy kérdések megoldásához 
nem nyúl az uj javaslat Nézetünk 
szerint a jelen idők korszakalkotó 
törvények megalkotására nem is al­
kalmasak. ' S.

Ingyenes közszolgálat. 1 
A .közigazgatás reformját tár- * 

ggalja a képviselőház, hol is a ' 
törvényhozó honatyák vélekedése ál­
lítólag megoszlik. A javaslatnak nagy j 
kormány párti ellenzéket jósolnak azok, ' 
akiknek ez forró óhajtásuk. Hogy az ■ 
ország érdekéről van-e szó, a mai ' 
parlamentáris viszonyok között nehéz 
feltételezni, legkevésbé bizonyosan : 
megállapítani. Hiszen minálunk nem 
az a helyzet, mint a szabad, nagy 
államokban, ahol a kormány és rend­
szerváltozás nem jelent megrázkód­
tatást sem befelé az ország életében, 
legkevésbé a külpolitika tekintetében. 
A győzők — vezesse őket akár­
milyen kormány — egyetértenek ab­
ban, hogy a prédát nem engedik ki 
karmaik közül. ■ '

Az uj közigazgatás törvényjavas­
lata tulajdonképpen nem korszak­
alkotó változtatás akar lenni, inkább 
csak abban az irányban tesz egy lé­
pést, hogy a tisztviselők javadalmait 
rendezi némiképen, másrészt pedig a 
központi kormányhatalom megerősíté­
sét célozza. Ez utóbbit azon okból, 
mert ' a bolsevizmus veszedelme. itt 
lóg a levegőben és elpusztítással fe­
nyeget minden rendet, aminek. pedig 
őre, védelmezője a jó és erős, pár­
tatlan közigazgatás.

A régi Magyarországon a köz­
igazgatást ingyenes tisztviselők vezet­
ték. Hol tartunk ma ? A falusi' bíró 
és elöljáró sincs abban a helyzetben, 
hogy a súlyos gazdasági bajok között 
ingyen viselje tisztét, amely mindig 
több és több tevékenységet követel 
tőle és pedig nem is helyiérdekű 
ügyekben, hanem országos vonatko­
zásokban. A közigazgatás ma annyira 
bonyolódott, annyi ezer és ezer fel­
adattal birkózik, hogy ingyenes munka­
erőkkel nem tud dolgozni egyrészt, 
másrészt pedig csak egyenesen ezen 
hivatás teljesítésére külön kiképzett 
szakemberek képesek az eredményes 
munkára. Lassan-lassan így hivatal­
nok-állammá fejlődünk, fíem látunk 
azonban orvoslásra törekvést abban 
az irányban, hogy ezen beteges álla­
poton segítve legyen. Jól képzett, jól 
fizetett kevesebb tisztviselővel na­
gyobb eredményeket lehetne elérni, 
na azokat aztán kérlelhetetlen szi­
gorúsággal szorgalmas munkára kény- 
Merítenék. A mostani rosszul fizetett 
bivatolnoksereg jóformán ingyen mün- 

Reoiziós híreket
olvastam a napokban egyik napilapban, me­
lyek önkény telenül is Lloyd Georgenak egy 
rövid idővel előbb leadott üzenetét hozzák 
vissza emlékezetembe. Bátor ltjaink százezrei 
pusztultak el a háborúban ■— irta a nagy 
pusztító háború egykori mégnagyobb dobosa, 
aki a háború vezeklője szeretne lenni — a 
melyben elsülyedt a régi világ. Olyan világ 
volt ez, amelyben a' becsületes dolgozók, fér­
fiak és nők millióinak fáradságos munkája 
nem eredményezett számukra mást, mint öröm- 
telen életet, nélkülözéseket, ínséget Olyan vi­
lág volt ez, amelyben a „nyomorúsággal pár­
huzamosan tobzódott a föld kimeríthetetlen 
kincseinek pazarlása, aminek vagy a tudatlan­
ság, vagy az előrelátás hiánya, vagy az. ön­
zés volt az okozója. .

A régi világnak, melyet halálra sebzett 
a háború, teljesen el kell tűnnie. Hiábavaló a 
régi világ bedülni készülő épületét alátámasz­
tani.-Akik erre vállalkoznak: ■ Vigyázzanak, ne­
hogy a romjaiban őket is, otthonukat is elte­
messe. Mindenki abban lássa legmagasztosabb 
feladatát, hogy magán- és pártérdekek hát­
térbe szorításával segédkezhessek az uj világ 
felépítésében, egy olyan világéban, melyben 
a nyomor, az ínség csak a henyéknek jut osz­
tályrészül. A malicia, a cinizmus talán azt 
mondaná: a világtörténelem szalonjában is úgy 
van, hogy férjhezment operett-primadonnákból 
lesznek a nőegyleti elnökök, vagy magyaros 
közmondással: betyárból lesz a legjobb pan­
dúr.

, Lloyd Geörge volt a háború Üszkének 
legtágabb tüdejü fujtatója. Shakespeare mint- 
enu - ‘=zót basznál ránkmaradt itt-
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saiban, de Lloyd Georgenak nyilván több‘ 
szava volt a háború jogosultságának, erköl- ' 
csösségének, kikerülhetetlenségének igazolá­
sára, amíg hatalmon volt, amíg a háború s a 
győzelem segítették uralmon maradni. A há­
borús politika az uralom világnézete. Aki el­
lenzékbe szorul: moralistává enyhül és paci­
fistává jámborul. Lloyd George felett" nem 
csak az idő járt el, hanem a divat is. Kiment 
a divatból, mint a hosszú szoknya, hosszú 
haj, a csibuk és a pontos vessző.

És mégis: a szavak, amiket kimond, 
szívbe markolnak s megráznak éppen azért,' 
mert ő mondta, a háború prédikátor hőse, aH 
nemcsak katonákat és tankokat, de ellenáll­
hatatlan szavakat, robbanó igazságu gondola­
tokat vetett a frontra. Szívbe markolnak s 
megráznak szavai, mint minden szó, amit át- 
érzünk, telkünkben melengetünk s csak a Írt­
mondóját várjuk, az elsőt, költőt, politikus 
vagy moralistát, aki hangot ad a mindnyájunk 
érzésének. A szónoki siker titka az, hogy a 
szónok azt mondja, amit várnak tőle hallgatói. 
Lloyd George nagy szónok. volt és nagy szó-: 
nők maradt, uszította a háború vérgőzöseit, a 
győzelem hitének megszállottáit s az uj világ 
hitének magvait szórja most a kiábrándultak 
és kijózanodtak vérrel fecskendezett mezőire. 
Ki tagadhatja, hogy az a párisi rendészeti in­
tézkedés, mely a győzelem fenhéjázó gőgjé­
nek és kérlelhetetlenségének megnyilatkozása 
bélyegzi meg, ugyan annak a lelki folyamat^ 
nak az eredménye, mely Lloyd George meg­
nyilatkozását fűti át A gyűlölet magva kicsi- ‘ 
rázott Lloyd George meieghajtató szónoklatai 
folytán. A német gyűlölet mélyebb szakadék©- ■ 
kát teremtett Francia es Németország között^ 
mint a világháború frontja. A fronton át lehe­
tett beszélni s fegyvernyugvások óráiban át 
lehetett menni is, de a legyőzőitek gyűlöletén 
nincs ilyen jótékony, áldott, vigasztaló rés. Ez 
a gyűlölet konok, kérlelhetetlen, beleedződött 
a csontba, tradícióvá merevült, nemzeti büsz­
keséggé dagadt, nemzeti géniusszá kovácso- - 
lódott, frázisok tömegének lett kiröpitó fészte ■ 
s politikai programmá hordósodott a képvise­
lők talpa alatt.

Lloyd George vezényszava volt: gyűlölj! 
Ez volt talizmán szava, amiben . összesürflsö® 
dött minden megvetés, minden lenézés, min­
den gyalázat, eltipró ösztönösség. Ez volt a 
diadal szava, ez volt a magasabbrendüség 
egyetlen szóba összezsúfolt programmja.

Most mintha világosság kezdene deren­
geni. Mintha a telkekből felszálló tilalom kez­
dené a győzők életéből kiparancsolni a győ­
zelemnek ezt a demagóg szavát. Ha politiku­
sok és államférfiak megnyilatkozásai után akar­
juk felmérni az idők változását: Lloyd George 
jelszava megváltozik, nem a nagydobos ata-' 
tata folyttá, hanem a népek agyában tett ér-'
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telem fobgá.i, aitie’y croz is s sz v"i és (se- | 
lékeddé egyet ígér, az uj világot. Ki tudja, a 
mi szegémj, megcsonkított országunkban lg 
érjük-e a remeit uj világ partjait, vagy csak a 

más hegyéről bámulhatjuk a mcssziség- 
:iak ködöslö határait?

1 fcszpríwarwssí gazdasági Egyesülőt 
1029. évi munkaprögrammja. |

Iria : Kajdacsy Endre m 
mz ejaes.-let ugyvezmo íj ugatoja. :

, ■■ III.

Mindent el fogunk köéctiii a szőlősgaz­
dák soa .vi’linciiek orvo.->.«sa cnrti,cucii. Lur- 
gősneiv tartjuk a borfogyasztási adó eltörlését, 
ezzel a jobb citeimsi.est mozdítanánk
elő, hanem fokoznánk a beliogyaszlást is. A 
szüi06aa. .Mj. a jovuben is cl maJa latin az 
egyesület szenkeiieggel es az összes szoíové- 
detmi szereKkei. • 1 :'

a - reiterjesztést intéztünk a földmivSlésügyi 
kormány rí oz, melyben kedvezményes áru gyü- 
möicsiacsemetck .kiutalását kérelmeztük a kis­
gazdák részére.

Az. aMiaij^/ié. te e cidckc Kii
évtizedeken át dolgozott a Veszprém vármegyei 
Gazdasági Egyesület. > Az’áz eredmény," melyet- 
különösen a szarvasmarhatenyésztés terén elért 
a vármegye, nagyrészt egyesületünknek köszön­
hető. i ényeszuszökiosziasokat, bikavásarokat, 
svejci importokat, kiállításokat rendeztünk a 
múltban. Ezeket az akcióinkat most nagyobb­
részt a gazdasági felügyelőség,- illetve a Vár­
megyei Szarvasmarhatenyésztö: Egyesület vette 
át, de Egyesületünk minden olyan tevékenysé­
gében támogatni fogja ezen gazdaszerveket, 
nielyék a szarvasmarhatenyésztés fejlesztését 
szolgálják. :
' Az Országos Magyar Gazdasági" Egyesü­

let felhívására mozgalmat fogunk ' indítani, 
hogy a jövő év március havában Budapesten 
rendezendő országos tenyészáilatkiállitáson a 
vármegyei _ kisienyesztők kollekciója is részt- 
vegyen, a népies községi tertyészszarvasmarha kol­
lekcióknak a kiállításon való: elhelyezéséről és 
vasúti szállítási kedvezményeiről az Omge-val 
együttesen fogunk gondoskodni. Minthogy jö­
vőben az 0. M. G. E. tenyészúllatkiallitasával 
kapcsolatban gazdasági íerménykiállitást is ren­
dez, innét sem szabad elmaradni Veszprémvár- 
megye kisgazdáinak, egyesületünk azon fog 
lenni, hogy minél többen állítsanak ki vető- 
magvasai, terményeket, háziipari tárgyakat és 
ezen a te.en is mutasaui meg gazdasági hala­
dásunkat.

■ . A vármegye lótenyésztésének fejlesztését 
továbbra is:-programinuukba vesszük, az egyes" 
vidékek viszonyaihoz képest tájiajta lótenyesz- 
egyesuleteket fogunk alakítani, sokat farado- 
dozunk a kisgazda levente lovascsapatok meg­
alakításán, ez a tervünk a közeljövőben már 
sikerülni is fog. A veszprémi lovas sport egye­
sülettel- kapcsolatijait a jovo évben is rende­
zünk kanca- es csjKodijazast es kisgazda to- 
gatbemuiatást.

■' A jövőben még fokozottabb erővel támo­
gatjuk a szövetkezeti eszme megvalósulását Mi­
kor dr. Scmm.il Károly az OKÚ I, vezérigazga­
tója oktooer Sió 8-an a szövetkezeti propaganda 
értekezletet tartotta veszprémijén, ■ egyesületünk 
elnöke biztosította, hogy minden törekvésünk 
az lesz, hogy a vármegyében uj hitelszövetke­
zeteket átállítsunk, a regieKet pedig üzletrész- 
jegyíésekkel anyagilag megerősítsük. A hitel­
szövetkezetek azok az intézmények, • melyek 
’ ■ •* ’ w - - ■ ■ - r   5 - 1 - ■ ■1 - ■■ ■' -- - 1 - ■■ ‘ - 1    ■*’**«■■

>s érdclce a foldrmvelő népnek,'" hogy 
adatokat támogassa.
életünk meg akarja szöktetni a jel-

különösen a kisgazdakolcsunoket a leggyor­
sabban és a legnieltanyosabban folyós? ’ ’ 

ezen' alakulatokat támogassa.
- Egyenletű nk meg akarja Szüntetni /. 

“2,-~..................... " telenvi tapasztalt vissza-
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1 csönyigénylésénél, ha becslésre van szükség, 
I azt is díjtalanul végzi el. A nagyobb bitokosok 

részére vagy a Magyar Földhitelintézet, vagy a 
győri Körzeti Hitelszövetkezet utján szerez 
egyesületünk hosszú vagy rövid lejáratú köl­
csönt.

Egyesületünk továbbra is elvállalja a Gaz­
dák Biztosító Szövetkezetének képviseletét s 
rniidcu alkalommal felvilágosítja a vármegye 
gazdaközönségét, hogy legelőnyösebb biztosí­
tást csak szövetkezeti, biztosítás utján köthet. 

Gazdák Biztosító Szövetkezete felvette most 
üzletkörébe az állatbiztosítást is s egyesületün­
ket bizia meg a vármegye területén ennek szer- 
>,vesével s mi igyekszünk meggyőzni a gazda­
közönséget, hogy az előnyösállatbiztosítás 
i iiiy nagy károsodástól óvja meg őket állataik 
elhullása vegy kényszervágása esetén, mely ká­
rosodás ellen az előnyös szövetkezeti biztosí­
tással könnyen védekezhetnek.

Szabó Imre — 
Rüthepmere lordnak

A jótékonyságáról általánosan ismert föl- 
dink, Szabó Imre, a budapesti Erzsébet Ki­
rályné-szálló. tulajdonosa a közelmúltban disz- 
kötésű albumot küldött Rotherrhere lordnak, 
amely az Erzsébet-szálló freskóinak reproduk­
cióit tartalmazza. A festmények, mint ismere­
tes, Petőfi Sándor János vitézének jeleneteit 
ábrázolják. Rothérinere lord most levélben kö­
szönte meg a küldeményt s levelében meg­
jegyzi, hogy az album nemcsak magában véve 
igen sikerült ínüveszraunka, hanem neki kü­
lönös örömet szerzett, mert képekben emléke­
zetébe idézi egy régi magyar népmonda jele­
neteit, melyek visszhangja megtalálható majd­
nem minden európai ország népköltészetében. 
Végül azt: a reményét fejezi ki a lord, hogy 
még alkalma nyílik ellátogatni a szállóba és 
igy közvetlenül megnézheti a falfestményeket.

A lőrd levele igy hangzik:
Kedves Szabó urí
Nagy örömmel vettem az igen szép 

kötetet, mely a budapesti Erzsébet Királyné­
szálló falait díszítő freskókat ábrázolja s a 
melyet szives volt nekem megküldeni. Az 
mbitm magúban veve nemcsak nagyon szép 
művészeti munka, de különösen gyónyór- 
(jodteto, miután kepes alakban emlékeze­
tünkbe idéz egy nagy magyar legendát, a 
melynek visszhangjai megtalálhatok majd 
minden európai nemzet népkolteszeteben. 
Remeiéin, hogy rövidesen módomban lesz 
meglátogatni szállodáját és magam is meg­
tekinthetem a freskókat.

őszinte tisztelettel: 
llotlieriri&re s. k.

MM
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Ozv. S is Gu boriié és gyermekei: 

SaMsjr, László, Gyula, Zita, 
1 onka es i^ozsi fájdalomtól lesújtva 
tud...jak, hogy szeretett férjé, illetve

Sas Gábor
ki faradnatatlanul dolgozott családjáért, 
f. évi január hó 15-én rövid szenvedés

. után 41 éves korauan Budapesten elhunyt.
Temetese január, hó 18-án ment j 

végbe nz c.v. rm. vi-üar. szerte; tósai 
rint a rákoskeresztúri temetőben. ■ (

Áldás

HÍREK
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, ’A nagy filozófus.
A,medve nagy fiíozóf. Mikor az őszi szél 

stlvölt a lombtalan ágak között s megüli az 
erdőt az a nyomasztó, nagy csendesség, amely 
a természet közelgő halálának előhírnöke : ak­
kor a medve bebújik a vackába, fülire fekszik 
és alszik a tél közepéig.

Gyertyaszentelő napján azután felébred, 
kitörli az álmot szeméből s kijön az odvából : 
körülnézni egyet a világban. És amikor Tél­
apó kegyetlenül rázza a szakáiét s szomorú 
varjusereg károg a züzmarás ágakon, akkor a 
medve jókedvűen nekivág az erdőnek s nem 
tér többet vissza a vackába. Mert jól tudja, 
hogy ez a kegyetlen dühöngés csak a tél utolsó 
erőfeszítése s nem tart már sokáig a hatalma. 
De amikor a gyertyaszentelői napfény moso­
lyog be az erdőbe s valahol egy-egy ostoba 
pinty imát zeng a korai tavasznak: akkor a 
medve boszusan dörhiög egyet-kettőt, vissza­
bújik az odvába s tovább alszik még negyven 
napig, mert csak ezután jön a tél kegyetlenebb 
fele. ; .

Vájjon honnan vette a medve ezt a nagy- 
nagy filozófiát ?

... A magyar politika erdejében is sű­
rűn. dühöngenek a viharok. Vájjon akad-e 
medve, aki megjósolja: gyertyaszentelői nap- .

. fény-e ez, vagy a tél utolsó erőfeszítése

— A veszprémi püspök Szombathelyen. 
Az elmúlt hét végén lioit Nándor veszprémi 
megyéspüspök két napot töltött Szombathelyen, 
ahol meglátogatta Mikes János gróf megyés­
püspököt. Megérkezése napján a püspök ven­
déglátó püspöktársával együtt részt vett Klu­
béi Kornél kormányfötanácsos temetésén,, majd 
a káptalan üdvözlését fogadta. Szombathelyi, 
tartózkodását aira használta fel a veszprémi 
püspök, hogy megtekintse a szombathelyi szé­
kesegyházat, a püspökvár látnivalóit és a sze­
mináriumot, mely utóbbi intézmény berende­
zése főként azért érdekelte, mivel a közeljövő­
ben maga is szemináriumot akar építtetni szék­
helyén. Másnap a püspök látogatást tett a káp­
talan tagjainál és felkereste a Katolikus Kör 
helyiségeit és a premontrei rendházat. Szom­
bathelyről a veszprémi püspök Becsbe utazott.

Színházi hír. Az itt idéző színtársulat 
a jövő hét folyamán dr. Somogyi Károly, a - 
je.es poéta,'lapunk szerkesztőjének költemc™ 
nmeiből és megzenésített verseiből rendez egy 
estéi. A magas nívójúnak ígérkező estre fel­
hívjuk a közönség figyelmét.

— A Devecseri Levente Egyesület január 
hó 27-én tartotta a Gaál-vendéglöben szokásos 
évi leventebálját A nagy hóvihar dacára is 
szép számú közönség gyűlt egybe, hogy meg­
nézzék, mit tudnak a leventék. A műsoros es­
tély Hamis JMariska szavalatával kezdődött, 
mely után Molnár József leventeoktató gyö­
nyörű beszédével a leventecélt ismertette, nem. 
feledkezve meg azokról sem, akik az egyesület 
élén állnak, mint dr. Csorba. Géza_ föszolga- 

gunyhó előtt" &cimü egyfelvo- 
játszották, melyben Hornit 
Erzébet, Lachinger Antal,

övetkezett, ezt követte Íz est

I
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— A kézműves kamaráért. Mintegy öt­
ven helybeli és vidéki iparos tartott a múlt 
vasárnap értekezletet Devecserben, hogy ha­
tározatot hozzon érdekképviseletéről. A járási 
Ipartestület kebelében folyt le ez a gyűlés, 
melynek során Böröcz János elnöki megnyi­
tója után dr. Bogáng Imre ipartestületi ügyész 
olvasta fel az idevonatkozó belügyminiszteri 
leiratot és ismertette a kézműveskarnarának 
az iparosságra fontos jelentőségét. Több fel­
szólalás után a devecseri Ipartestület is csat­
lakozóit az ország legtöbb ipartestüleíének 
határozatához: kimondotta a kézműves ka­
mara leállításának szükségességét.

— Kérelem Devecser társadalmához. 
Amennyiben meg csak pár . napig leszünk b. 
körükben, nagyon szépen kérjük a devecseri 
közönséget es a méiyen tisztelt hatóságokat, 
tegyék lehetővé, hogy a legnagyobb mérték­
ben pártoljanak bennünket és igy helybeli kö- 
telettsegeinknek eleget tehessünk s el tudjunk 
utazni újabb állomáshelyünkre. Maradunk ha­
zafias tisztelettel: a helybeli színtársulat 26 
tagja.

— . A devecseri anyakönyv. Születés : 
Jan. 25. Avar Gyula iparisk. ig. és neje Fran- 

. kenberger Alargit, leánya Kózsika Margit rk. 
Jan. 30. jiironics Árnál bognár s. es neje Sógor 
Gizella, lia István, ik. Halálozás: Jan. 27. 
özv. Kiliti Sáiidorné Orbán Erzsébet, 73 éves, 
rk„ végelgyengülés, Házasság: Jan. 26. 
Merse József fin. Orosz! és Gyimóti Teréz. —■ 
Fink József bányász, Csingervölgy és Király 
Anna, Dev. Jan. 27. Értenyi Lajos fni. és Kis 
Markos Ilona. Jan. 29. Orbán József fm. és 
Barátit Erzsébet.

— A téli permetezés szükségessége. Az 
almafákou pusztító vértetü elterjedéséről ka­
punk mindenhonnan hírt. Felhívjuk a gazdák 
figyelmét arra, hogy a vértetü irtását a mező­
rendőri törvény kötelezően írja elő, annak fo­
ganatosítását tehát, mivel elmulasztása vétsé­
get képez és igy büntetéssel jár, el ne mu­
lasszák. A vértetü legegyszerűbb irtási módja 
most télen a gyümölcsfák törzsének és ágai­
nak, valamint a gyökérnyaknak 10 "15’/u-os 
Enda-gyümöicsfakarbolineummal való beper- 
metezese. A fákon levő sebhelyek éles késsel 
simára kimetszendok és gyümölcsfakátrámiyal 
(Almola) kenendők be. Az Eiida-gyümöícsfa- 
karboíineuinmal való permetezést fagymentes 
időben kell végezni, hogy a permedének ideje 
legyen a fa kergebe beszivárogni, s az ott el­
rejtőzött vértetveket megölni. Felhívjuk ez al­
kalommal a gazdak figyelmét arra, hogy a 
mennyiben a gyümölcsiakarbolineum haszná­
lata mellett, amely csak a vértetü és általában 
a rovarkártevők ellen véd, a gyümölcsfák 
gombábetegségei ellen is védekezni akarnak, 
úgy ezt a permetezést, amely rendszerint bor- 
dótlevel elkevert Sulfarollal vagy pedig a 
Tutokil nevű vegyiszerrel történik, vagy a 
gyümölcsfakarbolineummal való permetezés 
előtt végezzék el, vagy pedig utána 4—5 
héttel, hooy ezen két permetezés egyik a 
másikat halasában ne rontsa, Közvetlen az 
Enda gyümölcsfakarbolineummal való penne- 

‘ tezés után bordóilevel való permetezést a fá­
nak adni nem lehet, mivel az előbbi permete­
zés a fa kérgét simává teszi és igy a rövi­
desen utanakerüló másik permet nem tapad­
ván, a faról hatástalanul lecsorog. Minden-

Sauerwein és Horvátország.
Nagyon rosszul állhat az S. H. S. állam 

szénája, hogy Sauerwein ur, a Matin nagij- 
hirességü tudósítója, immár rövid idő alatt két­
szer keresi fel Jugoszláviát s kéretlenül is ta­
nácsokkal látja el a bajba jutott országot. 
Sauerwein ur azok közé az emberek közé 
tartozik, aki minden kérdést francia szemüve­
gén, át vizsgál s aki csak egy szempontot is­
mer, a francia lokálpatriotizmus szempontját. 
Ha Franciaország érdekei úgy kívánják, a vi­
lág akár pssze is dőlhet, csak egy érdek ér­
vényesüljön : Franciaország érdeke. SauervVein 
tehat, ha nevében nem is viseli hamisítatlanul 
a francia gíoiret, azért ő telivér francia, a 

„ francia-elfogultság és egij.oldaiugág minden 
bűnével. Sok száz és ezer ilyen Sauerweinje 
van a francia közéletnek, máskép meg se le­
hetne érteni azt a jótékony narkózist, amely­
ben a franciák élnek. A régi jó idők korsza­
kából való volt az a latin, közmondás: „Extra 
Hungárián non est vita". Volt is valami jelen­
tősége és alapja ennek a mondásnak, de 
messze távol volt attól, hogy hegyeken, völ­
gyeken, országhatárokon túl is olyan komolyan 
vegyék, mint vették, — egykor — Magyar­
országon. A Sauerwein-féle narkózisokkal el­
altatott franciák csak saját magukat látják js a 
körülöttük forgó világ csak akkor érdekli, ha 
a világ belehelyezkedik a francia mentalitásba.

Egyszer, vagy talán többször is, nagyon 
megharagudott reánk Sauerwein ur s mert 
nem akartunk úgy táncolni, jahogy a ZAatin 
fajta, hát Sauerwein ur kérlelhetetlen szigor­
ral feladta [eánk, magyarokra -a keresztvizet. 
Horvátország is valami rossz fát tehetett a 
tűzre, mert a Matin Sauerwein tollbamondása 
alapján már több leckét adott a horvát politi­
kusoknak s magának, a horvát népnek. Sauer­
wein francia recept szerint az S. H. S. álla­
mot egységes államnak nyilvánítja s kimondja 
a szentenciát, hogy hiába rnás a nyelvük a 
horvátoknak és a szerbeknek, hiába más a 
történelmük, más a vallásuk, azért a borvátok, 
szerbek, szlovének egységes nemzetnek te­
kintendők.

A Matin elfelejt mindjárt iskolai példá­
kat idézni a francia történelemből. Nem idézi a 
belga, bretagnei, flamand, norinand népi ki­
sebbségeket s elhallgatja, hogy a Németor­
szágtól visszacsatolt Elszasz-Loth^ringiaban 
minő vésztörvényszéki működései lehet össze­
kovácsolni a francia egységet. Franciaország 
egységét is lehet történelmi világításba he­
lyezni s ha a világitó testek jól műkőnek, 
azbn a francia egységen is fel lehet fedezni a 
repedéseket. .Horvátország és Szerbia egysége 
még történelmi időkre sem tekinthet vissza, 
mert a békeszerződések óta eltelt tiz esz­
tendő, csak a börtön és orgyilok történelme 
volt, már pedig börtönnel és orgijikossággal 
még sem lehet országokat és nemzetedet 
egyesíteni.

Sauerwein a Matinban felveti a .kérdést, 
hogy hát k ivei is egyesülnének a borvátok, 
mert egy hárommilliós nemzet nem alkothat 
külön országot. Sem a számadatok igazsága, 
sem a történelmi múlt elsikkasztasa miatt nem 
szállunk harcba Sauerweinnal, de már felele­
tet sem adunk arra a kérdésre, hogy kikkel 
egyesüljön a horvát nemzet, a magyarokkal-e, 
avagy az olaszokkal ? A horvát nemzet ev-

esetre jobb, ha a gyümölcsfáknak Enda-kar- százados államiságának világánál nem megy 
bolineummal való permetezését most végez- tanácsot kérni a szomszédba, de legkevésbé
zűk és a bordoilé és Sulfarol nevű kénké- 
szitmennyel való permetezést február hónap 

’’ “ ' r , lás előtt, mikor lég.második felében, rúgyfakadás előtt, ..... .
határosabb, eszközöljük. /

Február 5.

8 3 IN H Á Z
Valamit a művésznőkről és 

művészekről I.
László Híj'. A jjrimadom 

sebb szerepében a „i’égi nyí 
sugárzott a művészi tehetség; 
piano hangján száll! tova a réj 
bús melódiája. Nagyszerű arcját 
juttat mindent: az örömet, a f 
derít, amit a művésziélek érez. __________
szele elsőrangú. László ily szombatesti játé­
kával meghódította a férfisziveket, mert ked­
ves voit, mert szép volt . .. mert művész volt. 
László ilyről még fogunk hallani sokat, szé­
pet, mert hisz ez a kezdet és a folytatás pe­
dig valamely állandó színház színpadán hozza 
meg .a megérdemelt dicsőséget a művésznő­
nek. Ezt kívánjunk.

EhIőshA. EruleH minden szerepében. 
/Imikor fellep,- szállni nem akaró taps fogadja 
a művésznőt. Alegéidemli, mert -játéka derűt 
fakaszt a szomorú einberarcokon. .

Bokor i'tLor i\. husszerelmes. A nők 
kedvence. Kiváló te Kétség. Fess, elegáns. Va­
laki egyszer a hátam mögött azt mondta, Bar- 
biter eleganciáé". Igaza volt. Nagyon szolid 
ember. Legjobban tudja a szerepet. (kg.)

— A haszonállatok összeírása. A föld- 
niivelésiigyi miniszter elrendelte a haszonálla­
toknak, nevezetesen : .szarvasmarha, sertés, ló, 
öszvér, kecske, juh es szamár összeírását 
minden varosban es községben f. é. március 
1-ig kor, íaj es ivar szeri.it. Ez összeírás a 
tenyész apaállatok beszerzése, az állattenyész­
tés támogatása, valamint a közös legelők 
megszerzése, illetve kiegészítése, n ' "önben , 
az áii.itforgalom előmozdítása érdé meg- 
teéndó intézkedések érdekében tör , tehát 
nem adózási célokat szolgál. Az állat és le- 
gelöösszeir-isi lapokat — amelyeket 4—4 pél­
dányban keli kitölteni és március 1-ig az il­
letékes ioszolgabirói hivatalokhoz.eljuttatni — , 
az állaloivosok, a elve gazdasági felügyelők 
vizsgálják felül és igazpljak az adatok he­
lyességet. ii/. összeírást a polgármesterek, il­
letve községi jegyzők megbízható és felelős 
alkalmazottjaik revén végzik el.

Értesítés,
Tisztelettel értesítem a m. t. 

zönséget, hogy boldogult férjem: 
Gábor 20 év óta fennálló 

boriiely- és íütirásziizletéi
kö-
Sas

fiaimmal tovább folyta tjük.
Idősebbik fiam két évig Budapesten volt 

alkalmazásban, hói tökéletesén elsajátította a 
boibély- as fodrászipar körébe vágó munká­
kat s teljes megelégedésre végez férfi és női 
hajvágást, bubi es etonfrizurákat.

Kérjük a n. é. közönséget, hogy b. párt­
fogásukkal továbbra is megtisztelni szíves­
kedjenek.

továbbra is megtisztelni szives-

ozv. bas i es bí
Sas Sándor és Sas László.

megy tanácsért Franciaországba, ahonnan a 
horvát nemzet megaláztatása es szenvedése 

__iazik. Horvátország, "iái fekvésé-
® sa,"“gas 

lidat alkosson Magyarország és Olasz­

ip horvát
J- származik. Horvátország, 

ff1'® sax:

7 aranghi
1

ai Zelenka ..
Budapest, Vili Kőris-ü. 32

Szerkesztői üzenetek___ j iSS®®®
.. ........................ _ .. lódó horvát nemzet, mig a Sauerwein-féle 

francia tanácsok csak a horvát nemzet leigá­
zására s a horvát - nép elsikkasztására vezet-

S||
p

IS®

ló horvát nemzet, míg a Saueiwein-féie
Mikollsó Lajos, Angora. Örülünk, 

hogy a- távol keleten oly pontosan kapja la­
punkat. Kérjük, néha-napján keressen fel ben­
őnket egy-két törökországi leírással. Szivé- 

s üdvözlet I
Amerikai előfizetőinket tisztelettel

ives Dekuidésere. ”

•Árpa 24-24 . Burgonya 6 .

Ili Ji®

MfmrhKW/ zwj bzebutintvebi riszté 
kérjük az előfizetések szives beküldésére.

Tudósítókat keres, 
községéből. Szives ajánlaté 
Stas™ tótok,

Piaci gabona árak.
21
24

n ’ i ' +Devecseriek ta
Magjar konyhai '

Kitűnő somlói borok I
Olcsó —

szeri.it
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Árverési hirdetmény.
Alulírott Mfátifl végrehajtó az' 1881. évi 

L& te- 102. fea értelmében ezennel közhírré 
h ■'■•'."-'tí kir. járásbíróságnak
i®S/Ívi í 105/4 -w. végzése következtében 
dr. Wvééz Márton ügyvéd által képv. Ifj. 
Suba J|«M é« Úgeh Sodor javára 320 P. 
s -■ ? '■■■'■ 7. 10-én ■foganatosított
kielégítési végrehajtás utján le- és felttlfoglalt 
és. .4000 F-re becsült kővetkező ingóságok, 
u. m.: 1 Becfc ée Oergely-téle benzinmotor, 
1 CÁytoa ,$cliuttlewort cséplőszekrény nyil- 
váj«M árverése* átadatnak. •

‘ Mely áryeróenek a dcvecseri kir. jbiró- 
ság iWá. évi Pfc 8560 sz. végzése folytán 
170 F tőkekftvetelés, ennek 1925. nov. 15-től 
járó 6*/, kamatai V.7® váltódij és eddig 
birőilag már megállapított költségek erejéig. 
Ormaiban leendő megtartására 1929. évi 
február hó 4-lk napjának d. u. S órája 
határidőül kifizetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságokat az 1881.: 
LX. te. 107. él 108. §-ai értelmében kész­
pénzfizetés Mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
sAkséf esetén becsáron atal is el fognak 
adatni. ' - ■

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások h le- és felttlfoglaltatták és azokra ki­
elégítési jogöt nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LJC te. 102. §-n értelmében ezek ja­
vára is elrendeltetik.

Devecaer, 1«8. jan. 15.
WETZEL ANTAL 
kir. bír. végrehajtó.

figyelmű’
. A nlret apátság somlói szőló- 

gasdaságában •selehtalt (egye- 
aenhlnt Jőtermő tőkékről kíoá- 
Idastott)

szöldollványok
nagg menngÍBégbeti kaphatók. 

Vevőknek mindennemű azak- 
tanáeesal aaolgM

'' A4 fővineellép
8omlóhegyen.k J

Bérbeadó vendéglő
DevecserHa 5. sz. alatt levő

vendéglő és szálloda 
a varad állomással szemben kiadó és 
1929.. április l«-én átvehető. Bővebbet 
a tulajdonosnál:

■ AsöbírmBf: SKrtsr. 
v^ííniős,

Eladó bika
Egy 10 hónapos börösfarka ■ 

tenyészbika 
ssabadkésből eladó. Bővebbet a 

tulajdonos:
Szabó György

Padrag

> oiii> O €»«.*<* oo -<
t

&
Uradalmak, gazdák 

figyelmébe 1

JF-o

9
I

0 
a BAnóozy Zöltéíi-. timárözeme
I Veszprém, Urkut-u. 4. szám.
J KMolgazza ayersborjelt cipő-, csíz-
9 ma- és szijjártóbőrnek, lartHf, * 
! IfÜ, róka stb. bőrjeit szőrmének, g 
| áartas és fc bőrjeit ruházati célra | 
0 a legolcsóbban. |

OOOOOÍÖ 'C-F-ívOOlíO
Oyertoéktélen tisihísel^llr 

május 1-re két sznba, konyha, 
kamrás lakást keres. Cin a 

kiadóban.
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